
D.A. n.  3715/23   del  29/12/2023

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

L'ASSESSORE

VISTO  lo Statuto della Regione;
VISTE  le Leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;
VISTA la legge regionale16 dicembre 2008, n.19 e ss.mm.ii.  “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale”;
VISTO il D.P.Reg n. 9 del 5.04.2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19.
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge
regionale 17 marzo 2016, n.3, pubblicata nella G.U.R.S n. 25 del 1.06.2022;
VISTA la Legge regionale n.10, del 15 settembre 2005, ed il particolare l’art.3 “Programma triennale e piano operativo
annuale  di  sviluppo  turistico  regionale”,  il  cui  comma  3  dispone  che  “L'Assessore  regionale  per  il  turismo,  le
comunicazioni ei trasporti elabora.....il piano operativo annuale con il quale provvede a:
a)  definire gli  obiettivi specifici da raggiungere nel  periodo di  riferimento, in relazione al  contenuto del  programma
triennale di sviluppo turistico;
b) definire gli interventi economici da realizzarsi nei vari comparti, idonei per il raggiungimento degli obiettivi di cui alla
lettera a);
c) elaborare le strategie di comunicazione, promozione e commercializzazione del prodotto turistico siciliano;
d) fissare il calendario annuale delle manifestazioni ed evento di rilievo turistico che si svolgono nel territorio regionale;
e) definire gli interventi in favore dei distretti turistici di cui all'articolo 6;
f) promuovere il miglioramento della qualità prfessionale degli operatori e delle imprese turistiche;
g) garantire una migliore qualità urbana nonchè dei servizi e delle infrastrutture del territorio”;
VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2023 "Legge di stabilità regionale 2023 - 2025" pubblicata nella G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;
VISTA la L.R. n. 3 del 22.02.2023 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 - 2025” pubblicata nel
Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;
VISTA la deliberazione n. 254 del 17.05.2022, con la quale la Giunta Regionale di Governo ha approvato il documento
“Programma triennale di sviluppo turistico 2022/2024” trasmesso con nota Assessoriale prot. n.10340 del 28.03.2022;
VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  05  del  20.05.2022  di  inoltro  alla  Corte  dei  Conti  della  deliberazione  n.  254  del
15.05.2022, registrato dalla Corte dei Conti il 14 giugno 2022, n. 7;
VISTO il Decreto Presidenziale n.2 del 7.06.2021 registrato dalla Corte dei Conti il 08/07/2021 n. 6; 
VISTO il “Piano Operativo Annuale 2024” (P.O.A. 2024), predisposto dal Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello
Spettacolo, in attuazione del citato comma 3 dell'art.3 della Legge Regionale n. 10/2005;
CONSIDERATO che i contenuti del documento soddisfano i requisiti previsti dal comma 3 dell'art.3 della Legge Regionale
n. 10/2005;
VISTO il  D.P.R.  n.  26/Area1^/S.G. del  23 gennaio 2023 con il  quale l'On.le Elvira Amata è stata nominata Assessore
regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e preposta al medesimo Assessorato; 
VISTA la nota prot. n. 43962 del 21/12/2023 con la quale è stato trasmesso all'Assessore Regionale del turismo dello
sport e dello spettacolo il  “Piano Operativo Annuale (POA) 2024” predisposto dal Dipartimento regionale del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo;
VISTA la nota prot. 4425 del 28/12/2023 con la quale l'Assessore Regionale del turismo dello sport e dello spettacolo nel
manifestare il  proprio apprezzamento per il contenuto del “Piano Operativo Annuale 2024 (POA 2024)”  ha chiesto
l'inserimento di ulteriori azioni concernenti il “Turismo delle Radici”;



RITENUTO, pertanto,  di  dovere integrare il  Piano Operativo Annuale 2024 coerentemente con le  indicazione sopra
indicata;

RITENUTO, infine, di dover approvare il “Piano Operativo Annuale 2024”, predisposto dal Dipartimento del Turismo,
dello Sport e dello Spettacolo ed integrato secondo le indicazioni più volte richiamate,in attuazione del citato comma 3
dell'art.3 della Legge Regionale n. 10/2005, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa è approvato il “Piano Operativo Annuale 2024”, predisposto dal Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ed integrato secondo le indicazioni  rese dall'Assessore Regionale del turismo
dello sport e dello spettacolo con la nota prot. 4425 del 28/12/2023, in attuazione del comma 3 dell'art.3 della Legge
Regionale n. 10/2005, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2

Il presente decreto, compreso l’allegato “Piano Operativo Annuale 2024”, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Beni
Culturali e Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al fine dell'apposizione del visto di competenza.

Art. 3

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla GURS, ed integralmente – comprensivo dell'allegato - sul sito web
istituzionale dell’Assessorato per  il  Turismo, lo Sport  e lo Spettacolo, ai  sensi  dell’art.68 della L.R.  n.21/2014, come
modificato dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n. 9 del 07/05/2015. 

L'Assessore Regionale
del turismo dello sport e dello spettacolo

      Elvira Amata

Il Dirigente Generale
del Dipartimento turismo sport e spettacolo

Maria Concetta Antinoro


	VISTA la L.R. n. 2 del 22.02.2023 "Legge di stabilità regionale 2023 - 2025" pubblicata nella G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;
	VISTA la L.R. n. 3 del 22.02.2023 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023 - 2025” pubblicata nel Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. n. 9 del 01.03.2023;

		2023-12-29T12:44:09+0100
	MARIA CONCETTA ANTINORO


		2023-12-29T13:16:51+0100
	ELVIRA AMATA




